
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070100079

79

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079044733201885. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao
SCE/DEG - Materiais elétricos (Quadro Distribuidor e outros).. Total de Itens Licitados: 96.
Edital: 01/07/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Professor
Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00058-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entre as informações contidas no COMPRASNET e no Edital prevalecerão as
deste último, salvo aviso inserido no COMPRASNET pelo Pregoeiro..

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/06/2019) 153152-15236-2019NE800326

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
EDITAL Nº 381, DE 27 DE JUNHO DE 2019.

A Diretora da Escola de Educação Infantil do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Alice Coutinho da Trindade, nomeada
pela portaria número 12876, de 17 de dezembro de 2018, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professor substituto da Escola de Educação Infantil, referente ao Edital nº 164, de 14 de
maio de 2019, publicado no DOU n° 92, de 15 de maio de 2019, Seção 3, páginas 122 e
123, divulgando os nomes dos candidatos aprovados para a Área de Licenciatura em
Pedagogia ou Graduação em Pedagogia - Educação Especial.

1º lugar - Alba Asín Gázquez
2º lugar - Amanda Leal Coutinho Lima

ALICE COUTINHO DA TRINDADE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa ÚNICA PROMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 04.868.566/0001-90, visto que se recusou a receber notificação via Aviso de
Recebimento, nos termos do artigo 26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 15 de
julho de 2019 às 14 horas, na Divisão de Serviços - PR6, situada Rua Paulo Emídio Barbosa,
485, Parque Tecnológico - Prédio das Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão,
Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21941-907, se fazendo representar por representante legal,
devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício nº 1062/2018/PR6/UFRJ e seus
anexos, decorrente de apuração de inexecução no processo 23079.029589/2018-57, que
culminou na conclusão do descumprimento do item 22.1.4 do Edital do Pregão nº 12/2017
e nos itens 9.11, 9.16, 9.17, 9,23 e 9.24 do Termo de Referência, com aplicação de
penalidade prevista no art. 87, da Lei 8.666/1993. O processo administrativo em questão
encontra-se com vista franqueada e a ausência de comparecimento não resultará em
paralisação do processo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 45/2015.
Nº Processo: 23079028054201788.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 34004978000143. Contratado : EMPRESA DE TRANSPORTES IRMAOS -S I LV A
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia contratual pelo periodo de 12 (doze) meses
consecutivos.Fundamento Legal: clausula segunda do contrato e artigo 57, inciso II, da lei
8666/93. Vigência: 06/07/2019 a 05/07/2020. Valor Total: R$570.107,76. Fonte:
8100000000 - 2019NE800364. Data de Assinatura: 17/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o resultado dojulgamento do RDC
Eletrônico nº 05/2019. Sagrou-se vencedora a empresa TECBRAS SERVIÇOS TECN I CO S
LTDA .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pro Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 28/06/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2019

Processo: 23084.001333/2019-97. Convenentes: Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e o Instituto de Pesquisas e Estudos Florestais
(IPEF) - CNPJ/MF: 54.396.700/0001-76. Objeto: Estabelecer as condições indispensáveis à
viabilização de concessão de estágio curricular obrigatório e não obrigatório junto ao IPEF
aos estudantes regularmente matriculados e com efetiva frequência nos cursos de
graduação de engenharia florestal e agronomia da UFRA. Vigência: 21/06/2019 a
21/06/2024. Data e Assinaturas: Belém, 21/06/2019, pela UFRA - Marcel do Nascimento
Botelho - Reitor, CPF nº 399.172.662-91, pelo IPEF - José Otávio Brito - Diretor Executivo,
CPF: 823.807.408-87.

EDITAL Nº 27, DE 28 DE JUNHO DE 2019

A Pró-Reitora de Ensino no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2.318 de
09/08/2017, publicada no DOU nº 153, de 10/08/2017, página 31, seção 2, e
considerando o que consta no processo nº 23084.016711/2019-37, resolve:

PRORROGAR o prazo de validade, por igual período, conforme item 10.8, do
processo seletivo regido pelo Edital 08/2018, publicado no DOU nº 85, de 04/05/2018,
seção 3, páginas 103 a 106, a contar da data de publicação do Edital de Homologação
nº 13/2018, publicados no DOU nº 125, de 02/07/2018, seção 3, páginas 90 e 91, o
que equivale ao período de 02 de julho de 2019 a 01 de julho de 2020.

RUTH HELENA FALESI PALHA DE MORAES BITTENCOURT

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 69, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso
II, da Constituição Federal, Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, Decreto 7.485 de 18/05/2011, com alterações introduzidas pelo Decreto 8.259/2014 de 29/05/2014 (DOU de
30/05/2014), Portaria 1.181/MEC de 19/09/2012, Lei 12.772 de 28/12/2012 com modificações acrescentadas pela Lei 12.863 de 24/09/2013, torna público que estarão abertas as
inscrições para Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso na Carreira do Magistério Superior, conforme disposições deste Edital.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A área do concurso, a classe inicial, o nível, a carga horária, o número de vagas, a remuneração mensal, o campus e a formação exigida são estabelecidos a seguir,

nos quadros abaixo.
Quadro I

. Campus SEROPÉDICA

. REGIME DE TRABALHO - 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

. Nº PROCESSO INSTITUTO/
DEPARTAMENTO

Á R EA / D I S C I P L I N A CLASSE/
NÍVEL

Nº DE
V AG A S

Diploma Legal

. 23083.036568/2018-29 EDUCAÇÃO/ EDUCAÇÃO
FÍSICA E DESPORTOS

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA / APRENDIZAGEM MOTORA,
ÉTICA PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO FÍSICA, PSICOMOTRICIDADE E
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

ADJUNTO A-1 01 Decreto 7.485/2011

. 23083.010931/2019-67 CIÊNCIAS HUMANAS E
S O C I A I S / D ES E N V O LV I
MENTO, AGRICULTURA
E SOCIEDADE

CIÊNCIA SOCIAIS EM DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA E SOCIEDADE ADJUNTO A-1 01 Decreto 7.485/2011

. 23083.009472/2019-79 E D U C AÇ ÃO / P S I CO LO G I A TEMAS E ABORDAGENS CONTEMPORÂNEAS ADJUNTO A-1 01 Decreto 7.485/2011

. 23083.014555/2019-80 CIÊNCIAS HUMANAS E
S O C I A I S / D ES E N V O LV I
MENTO, AGRICULTURA
E SOCIEDADE

PEDAGOGIA DA ALTERNÂNCIA E CIÊNCIAS SOCIAIS ADJUNTO A-1 01 Decreto 7.485/2011

Quadro II - Área de Concentração e Perfil do Candidato (Formação Exigida)

. Á R EA / CO N C E N T R AÇ ÃO FORMAÇÃO EXIGIDA

. FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA / APRENDIZAGEM MOTORA, ÉTICA
PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO FÍSICA, PSICOMOTRICIDADE E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO

Graduação em Biotecnologia, Medicina Veterinária, Zootecnia, Ciências Biológicas ou Ciências
Agrícolas. Doutorado na área de concentração em Genética e Melhoramento Animal e na área da
Saúde

. CIÊNCIA SOCIAIS EM DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA E SOCIEDADE Doutorado em Ciência Política, Ciências Sociais, Sociologia, Relações Internacionais e Antropologia

. TEMAS E ABORDAGENS CONTEMPORÂNEAS Graduação em Psicologia e Doutorado nas áreas de Psicologia ou Psicanálise ou Saúde Pública ou
Saúde Coletiva ou Políticas Públicas ou Educação ou Serviço Social ou Ciências Sociais, ou
Antropologia ou Sociologia.

. EDUCAÇÃO DO CAMPO E CIÊNCIAS SOCIAIS Licenciatura em qualquer área e Doutorado em Ciências Humanas ou Ciências Sociais Aplicadas, com
produção científica comprovada na área do concurso

Quadro V

. CLASSE/NÍVEL/CARGA HORÁRIA Vencimento Básico R$ Retribuição por Titulação R$ TOTAL R$

. ADJUNTO A-1/DE 4.463,93 5.136,99 9.600,92

. ASSISTENTE A-1/DE 4.463,93 2.204,27 6.668,20

. ASSISTENTE A-1/20H 2.236,31 549,96 2.786,27

1.2 - Os candidatos aprovados serão nomeados sob o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União, das Autarquias e das Fundações Públicas, previsto
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997 e vinculados ao Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
de que trata a Lei nº 7.596, de 10/04/1987, o Decreto nº 94.664, de 23/07/1987, a Lei nº 11.784, de 22/09/2008 e Lei 12.772/2012.

1.3 - O Professor submetido ao regime de trabalho de Dedicação Exclusiva fica obrigado a prestar 40 horas semanais de trabalho em dois turnos diários completos, bem
como impedido de exercer outra atividade remunerada pública ou privada.

1.4 - Os turnos na UFRRJ são: matutino, vespertino e noturno. As atividades serão desenvolvidas no horário de maior conveniência da unidade de ensino, sem direito
de opção pelo candidato nomeado.

1.5 - A Unidade Acadêmica definirá os turnos de atividades dos docentes na UFRRJ e esta definição poderá ser alterada a qualquer momento em que vigorar o vínculo
entre o candidato nomeado e a UFRRJ, considerando-se a conveniência desta última.

1.6 - O local de atuação especificado no Quadro I poderá ser alterado, em caráter temporário ou definitivo, considerado o interesse da UFRRJ, aprovado pelo Conselho
Departamental da Unidade Acadêmica.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070100079

79

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079044733201885. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao
SCE/DEG - Materiais elétricos (Quadro Distribuidor e outros).. Total de Itens Licitados: 96.
Edital: 01/07/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Professor
Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00058-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entre as informações contidas no COMPRASNET e no Edital prevalecerão as
deste último, salvo aviso inserido no COMPRASNET pelo Pregoeiro..

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/06/2019) 153152-15236-2019NE800326

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
EDITAL Nº 381, DE 27 DE JUNHO DE 2019.

A Diretora da Escola de Educação Infantil do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Alice Coutinho da Trindade, nomeada
pela portaria número 12876, de 17 de dezembro de 2018, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professor substituto da Escola de Educação Infantil, referente ao Edital nº 164, de 14 de
maio de 2019, publicado no DOU n° 92, de 15 de maio de 2019, Seção 3, páginas 122 e
123, divulgando os nomes dos candidatos aprovados para a Área de Licenciatura em
Pedagogia ou Graduação em Pedagogia - Educação Especial.

1º lugar - Alba Asín Gázquez
2º lugar - Amanda Leal Coutinho Lima

ALICE COUTINHO DA TRINDADE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa ÚNICA PROMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 04.868.566/0001-90, visto que se recusou a receber notificação via Aviso de
Recebimento, nos termos do artigo 26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 15 de
julho de 2019 às 14 horas, na Divisão de Serviços - PR6, situada Rua Paulo Emídio Barbosa,
485, Parque Tecnológico - Prédio das Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão,
Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21941-907, se fazendo representar por representante legal,
devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício nº 1062/2018/PR6/UFRJ e seus
anexos, decorrente de apuração de inexecução no processo 23079.029589/2018-57, que
culminou na conclusão do descumprimento do item 22.1.4 do Edital do Pregão nº 12/2017
e nos itens 9.11, 9.16, 9.17, 9,23 e 9.24 do Termo de Referência, com aplicação de
penalidade prevista no art. 87, da Lei 8.666/1993. O processo administrativo em questão
encontra-se com vista franqueada e a ausência de comparecimento não resultará em
paralisação do processo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 45/2015.
Nº Processo: 23079028054201788.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 34004978000143. Contratado : EMPRESA DE TRANSPORTES IRMAOS -S I LV A
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia contratual pelo periodo de 12 (doze) meses
consecutivos.Fundamento Legal: clausula segunda do contrato e artigo 57, inciso II, da lei
8666/93. Vigência: 06/07/2019 a 05/07/2020. Valor Total: R$570.107,76. Fonte:
8100000000 - 2019NE800364. Data de Assinatura: 17/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o resultado dojulgamento do RDC
Eletrônico nº 05/2019. Sagrou-se vencedora a empresa TECBRAS SERVIÇOS TECN I CO S
LTDA .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pro Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 28/06/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2019

Processo: 23084.001333/2019-97. Convenentes: Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e o Instituto de Pesquisas e Estudos Florestais
(IPEF) - CNPJ/MF: 54.396.700/0001-76. Objeto: Estabelecer as condições indispensáveis à
viabilização de concessão de estágio curricular obrigatório e não obrigatório junto ao IPEF
aos estudantes regularmente matriculados e com efetiva frequência nos cursos de
graduação de engenharia florestal e agronomia da UFRA. Vigência: 21/06/2019 a
21/06/2024. Data e Assinaturas: Belém, 21/06/2019, pela UFRA - Marcel do Nascimento
Botelho - Reitor, CPF nº 399.172.662-91, pelo IPEF - José Otávio Brito - Diretor Executivo,
CPF: 823.807.408-87.

EDITAL Nº 27, DE 28 DE JUNHO DE 2019

A Pró-Reitora de Ensino no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2.318 de
09/08/2017, publicada no DOU nº 153, de 10/08/2017, página 31, seção 2, e
considerando o que consta no processo nº 23084.016711/2019-37, resolve:

PRORROGAR o prazo de validade, por igual período, conforme item 10.8, do
processo seletivo regido pelo Edital 08/2018, publicado no DOU nº 85, de 04/05/2018,
seção 3, páginas 103 a 106, a contar da data de publicação do Edital de Homologação
nº 13/2018, publicados no DOU nº 125, de 02/07/2018, seção 3, páginas 90 e 91, o
que equivale ao período de 02 de julho de 2019 a 01 de julho de 2020.

RUTH HELENA FALESI PALHA DE MORAES BITTENCOURT

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 69, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso
II, da Constituição Federal, Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, Decreto 7.485 de 18/05/2011, com alterações introduzidas pelo Decreto 8.259/2014 de 29/05/2014 (DOU de
30/05/2014), Portaria 1.181/MEC de 19/09/2012, Lei 12.772 de 28/12/2012 com modificações acrescentadas pela Lei 12.863 de 24/09/2013, torna público que estarão abertas as
inscrições para Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso na Carreira do Magistério Superior, conforme disposições deste Edital.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A área do concurso, a classe inicial, o nível, a carga horária, o número de vagas, a remuneração mensal, o campus e a formação exigida são estabelecidos a seguir,

nos quadros abaixo.
Quadro I

. Campus SEROPÉDICA

. REGIME DE TRABALHO - 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

. Nº PROCESSO INSTITUTO/
DEPARTAMENTO

Á R EA / D I S C I P L I N A CLASSE/
NÍVEL

Nº DE
V AG A S

Diploma Legal

. 23083.036568/2018-29 EDUCAÇÃO/ EDUCAÇÃO
FÍSICA E DESPORTOS

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA / APRENDIZAGEM MOTORA,
ÉTICA PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO FÍSICA, PSICOMOTRICIDADE E
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

ADJUNTO A-1 01 Decreto 7.485/2011

. 23083.010931/2019-67 CIÊNCIAS HUMANAS E
S O C I A I S / D ES E N V O LV I
MENTO, AGRICULTURA
E SOCIEDADE

CIÊNCIA SOCIAIS EM DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA E SOCIEDADE ADJUNTO A-1 01 Decreto 7.485/2011

. 23083.009472/2019-79 E D U C AÇ ÃO / P S I CO LO G I A TEMAS E ABORDAGENS CONTEMPORÂNEAS ADJUNTO A-1 01 Decreto 7.485/2011

. 23083.014555/2019-80 CIÊNCIAS HUMANAS E
S O C I A I S / D ES E N V O LV I
MENTO, AGRICULTURA
E SOCIEDADE

PEDAGOGIA DA ALTERNÂNCIA E CIÊNCIAS SOCIAIS ADJUNTO A-1 01 Decreto 7.485/2011

Quadro II - Área de Concentração e Perfil do Candidato (Formação Exigida)

. Á R EA / CO N C E N T R AÇ ÃO FORMAÇÃO EXIGIDA

. FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA / APRENDIZAGEM MOTORA, ÉTICA
PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO FÍSICA, PSICOMOTRICIDADE E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO

Graduação em Biotecnologia, Medicina Veterinária, Zootecnia, Ciências Biológicas ou Ciências
Agrícolas. Doutorado na área de concentração em Genética e Melhoramento Animal e na área da
Saúde

. CIÊNCIA SOCIAIS EM DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA E SOCIEDADE Doutorado em Ciência Política, Ciências Sociais, Sociologia, Relações Internacionais e Antropologia

. TEMAS E ABORDAGENS CONTEMPORÂNEAS Graduação em Psicologia e Doutorado nas áreas de Psicologia ou Psicanálise ou Saúde Pública ou
Saúde Coletiva ou Políticas Públicas ou Educação ou Serviço Social ou Ciências Sociais, ou
Antropologia ou Sociologia.

. EDUCAÇÃO DO CAMPO E CIÊNCIAS SOCIAIS Licenciatura em qualquer área e Doutorado em Ciências Humanas ou Ciências Sociais Aplicadas, com
produção científica comprovada na área do concurso

Quadro V

. CLASSE/NÍVEL/CARGA HORÁRIA Vencimento Básico R$ Retribuição por Titulação R$ TOTAL R$

. ADJUNTO A-1/DE 4.463,93 5.136,99 9.600,92

. ASSISTENTE A-1/DE 4.463,93 2.204,27 6.668,20

. ASSISTENTE A-1/20H 2.236,31 549,96 2.786,27

1.2 - Os candidatos aprovados serão nomeados sob o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União, das Autarquias e das Fundações Públicas, previsto
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997 e vinculados ao Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
de que trata a Lei nº 7.596, de 10/04/1987, o Decreto nº 94.664, de 23/07/1987, a Lei nº 11.784, de 22/09/2008 e Lei 12.772/2012.

1.3 - O Professor submetido ao regime de trabalho de Dedicação Exclusiva fica obrigado a prestar 40 horas semanais de trabalho em dois turnos diários completos, bem
como impedido de exercer outra atividade remunerada pública ou privada.

1.4 - Os turnos na UFRRJ são: matutino, vespertino e noturno. As atividades serão desenvolvidas no horário de maior conveniência da unidade de ensino, sem direito
de opção pelo candidato nomeado.

1.5 - A Unidade Acadêmica definirá os turnos de atividades dos docentes na UFRRJ e esta definição poderá ser alterada a qualquer momento em que vigorar o vínculo
entre o candidato nomeado e a UFRRJ, considerando-se a conveniência desta última.

1.6 - O local de atuação especificado no Quadro I poderá ser alterado, em caráter temporário ou definitivo, considerado o interesse da UFRRJ, aprovado pelo Conselho
Departamental da Unidade Acadêmica.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 ISSN 1677-7069 N9 124, segunda-feira, 1 de julho de 2019

Av|so DE L|c|TAçÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NQ 58/2019 - uAsG 153152

N9 Processo: 23079044733201885. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao
SCE/DEG - Materiais elétricos (Quadro Distribuidor e outros).. Total de Itens Licitados: 96.
Edital: 01/07/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Professor
Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
WWW.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00058-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/07/2019 às 10h00 no site WWW.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/07/2019 às 10h00 no site WWW.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entre as informações contidas no COMPRASNET e no Edital prevalecerão as
deste último, salvo aviso inserido no COMPRASNET pelo Pregoeiro..

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(sIAaet - 27/06/2019) 153152-15236-2019NE800326
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

EDITAL N9 381, DE 27 DE JUNHO DE 2019.

A Diretora da Escola de Educação Infantil do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Alice Coutinho da Trindade, nomeada
pela portaria número 12876, de 17 de dezembro de 2018, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professor substituto da Escola de Educação Infantil, referente ao Edital n9 164, de 14 de
maio de 2019, publicado no DOU n° 92, de 15 de maio de 2019, Seção 3, páginas 122 e
123, divulgando os nomes dos candidatos aprovados para a Area de Licenciatura em
Pedagogia ou Graduação em Pedagogia - Educação Especial.

19 lugar - Alba Asín Gázquez
29 lugar - Amanda Leal Coutinho Lima

AucE couTINHo DA TRINDADE
PRO-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

Av|so DE |NT|MAÇÃO

I O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa UNICA PROMOÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o
n9 04.868.566/0001-90, visto que se recusou a receber notificação via Aviso de
Recebimento, nos termos do artigo 26, § 49 da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 15 de
julho de 2019 às 14 horas, na Divisão de Serviços - PR6, situada Rua Paulo Emídio Barbosa,
485, Parque Tecnológico - Prédio das Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão,
Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21941-907, se fazendo representar por representante legal,
devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício n9 1062/2018/PR6/UFRJ e seus
anexos, decorrente de apuração de inexecução no processo 23079.029589/2018-57, que
culminou na conclusão do descumprimento do item 22.1.4 do Edital do Pregão n9 12/2017
e nos itens 9.11, 9.16, 9.17, 9,23 e 9.24 do Termo de Referência, com aplicação de
penalidade prevista no art. 87, da Lei 8.666/1993. O processo administrativo em questão
encontra-se com vista franqueada e a ausência de comparecimento não resultará em
paralisação do processo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N9 4/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 45/2015.
N9 Processo: 23079028054201788.
PREGAO SRP N9 10/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 34004978000143. Contratado : EMPRESA DE TRANSPORTES IRMAOS -SILVA
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia contratual pelo periodo de 12 (doze) meses
consecutivos.Fundamento Legal: clausula segunda do contrato e artigo 57, inciso II, da lei
8666/93. Vigência: 06/07/2019 a 05/07/2020. Valor Total: R$570.107,76. Fonte:
8100000000 - 2019NE800364. Data de Assinatura: 17/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO N9 5/2019 - UASG 153115

N9 Processo: . Comunico a quem possa interessar o resultado dojulgamento do RDC
Eletrônico n9 05/2019. Sagrou-se vencedora a empresa TECBRAS SERVIÇOS TECNICOS
LTDA.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pro Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 28/06/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE coNvÊNlo NQ 3/2019

Processo: 23084.001333/2019-97. Convenentes: Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e o Instituto de Pesquisas e Estudos Florestais
(IPEF) - CNPJ/MF: 54.396.700/0001-76. Objeto: Estabelecer as condições indispensáveis à
viabilização de concessão de estágio curricular obrigatório e não obrigatório junto ao IPEF
aos estudantes regularmente matriculados e com efetiva frequência nos cursos de
graduação de engenharia florestal e agronomia da UFRA. Vigência: 21/06/2019 a
21/06/2024. Data e Assinaturas: Belém, 21/06/2019, pela UFRA - Marcel do Nascimento
Botelho - Reitor, CPF n9 399.172.662-91, pelo IPEF - José Otávio Brito - Diretor Executivo,
CPF: 823.807.408-87.

EDITAL N9 27, DE 28 DE JUNHO DE 2019

A Pró-Reitora de Ensino no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n9 2.318 de
09/08/2017, publicada no DOU n9 153, de 10/08/2017, página 31, seção 2, e
considerando o que consta no processo n9 23084.016711/2019-37, resolve:

PRORROGAR o prazo de validade, por igual período, conforme item 10.8, do
processo seletivo regido pelo Edital 08/2018, publicado no DOU n9 85, de 04/05/2018,
seção 3, páginas 103 a 106, a contar da data de publicação do Edital de Homologação
n9 13/2018, publicados no DOU n9 125, de 02/07/2018, seção 3, páginas 90 e 91, o
que equivale ao período de 02 de julho de 2019 a 01 de julho de 2020.

RUTH HELENA FALESI PALHA DE MORAES BITTENCOURT

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL NQ 69, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso
Il, da Constituição Federal, Decreto n9 6.944 de 21/08/2009, Decreto 7.485 de 18/05/2011, com alterações introduzidas pelo Decreto 8.259/2014 de 29/05/2014 (DOU de
30/05/2014), Portaria 1.181/MEC de 19/09/2012, Lei 12.772 de 28/12/2012 com modificações acrescentadas pela Lei 12.863 de 24/09/2013, torna público que estarão abertas as
inscrições para Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso na Carreira do Magistério Superior, conforme disposições deste Edital.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A área do concurso, a classe inicial, o nível, a carga horária, o número de vagas, a remuneração mensal, o campus e a formação exigida são estabelecidos a seguir,

nos quadros abaixo.
Quadro I

campus sERoPEDIcA

N9 PROCESSO INSTITUTO/ ÁREA/DISCIPLINA
DEPARTAMENTO

REGIME DE TRABALHO - 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
CLASSE/ N9 DE Diploma Legal

NIVEL VAGAS
23083.036568/2018-29 I

FISICA E DESPORTOS I
ESTAGIO SUPERVISIONADO

EDUCAÇÃO/ EDUCAÇÃO FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA / APRENDIZAGEM MOTORA, ADJUNTO A-1 01
ETICA PROFISSIONAL DA EDUCAÇAO FISICA, PSICOMOTRICIDADE E

Decreto 7.485/2011

23083.010931/2019-67
SOCIAIS/DESENVOLVI
MENTO, AGRICULTURA
E SOCIEDADE

CIÊNCIAS HUMANAS E CIÊNCIA SOCIAIS EM DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA E SOCIEDADE ADJUNTO A-1 01 Decreto 7.485/2011

23083.009472/2019-79 EDUCAÇÃO/PSICOLOGIA TEMAS E ABORDAGENS CONTEMPORÂNEAS ADJUNTO A-1 01 Decreto 7.485/2011
23083.014555/2019-80

SOCIAIS/DESENVOLVI
MENTO, AGRICULTURA
E SOCIEDADE

CIÊNCIAS HUMANAS E PEDAGOGIA DA ALTERNÂNCIA E CIÊNCIAS SOCIAIS ADJUNTO A-1 01 Decreto 7.485/2011

Quadro Il - Área de Concentração e Perfil do Candidato (Formação Exigida)

ÁREA/coNcENTRAcÃo FORMAÇÃO El/DA

SUPERVISIONADO Saúde

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA / APRENDIZAGEM MOTORA, ÉTICA Graduação em Biotecnologia, Medicina Veterinária, Zootecnia, Ciências Biológicas ou Ciências
PROFISSIONAL DA EDUCAÇAO FISICA, PSICOMOTRICIDADE E ESTAGIO Agrícolas. Doutorado na área de concentração em Genética e Melhoramento Animal e na área da

CIÊNCIA SOCIAIS EM DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA E SOCIEDADE Doutorado em Ciência Política, Ciências Sociais, Sociologia, Relações Internacionais e Antropologia
TEMAS E ABORDAGENS CONTEMPORÂNEAS Graduação em Psicologia e Doutorado nas áreas de Psicologia ou Psicanálise ou Saúde Pública ou

Saúde Coletiva ou Políticas Públicas ou Educação ou Serviço Social ou Ciências Sociais, ou
Antropologia ou Sociologia.

EDUCAÇÃO DO CAMPO E CIÊNCIAS SOCIAIS Licenciatura em qualquer área e Doutorado em Ciências Humanas ou Ciências Sociais Aplicadas, com
produção científica comprovada na área do concurso

Quadro V

1.2 - Os candidatos aprovados serão nomeados sob o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis daIUnião, das Autarquias e das Fundações Públicas, previsto
na Lei n9 8.112, de 11/12/1990, com as alterações introduzidas pela Lei n9 9.527, de 10/12/1997 e vinculados ao Plano Unico de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
de que trata a Lei n9 7.596, de 10/04/1987, o Decreto n9 94.664, de 23/07/1987, a Lei n9 11.784, de 22/09/2008 e Lei 12.772/2012.

1.3 - O Professor submetido ao regime de trabalho de Dedicação Exclusiva fica obrigado a prestar 40 horas semanais de trabalho em dois turnos diários completos, bem
como impedido de exercer outra atividade remunerada pública ou privada.

1.4 - Os turnos na UFRRJ são: matutino, vespertino e noturno. As atividades serão desenvolvidas no horário de maior conveniência da unidade de ensino, sem direito
de opção pelo candidato nomeado.

1.5 - A Unidade Acadêmica definirá os turnos de atividades dos docentes na UFRRJ e esta definição poderá ser alterada a qualquer momento em que vigorar o vínculo
entre o candidato nomeado e a UFRRJ, considerando-se a conveniência desta última.

1.6 - O local de atuação especificado no Quadro I poderá ser alterado, em caráter temporário ou definitivo, considerado o interesse da UFRRJ, aprovado pelo Conselho

A
Departamental da Unidade Acadêmica.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://WWW.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070100079

Documento assinado digitalmente conforme MP n9 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ICP-Brasil. Bras"w _ gp

prestcontr
Realce


